
ANO LVIII Nº 13.958Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de março de 2025

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 20.340, DE 06 DE MARÇO DE 2025.
Abre créditos adicionais suplementar e especiais da ordem de R$ 6.063.000,00, autorizados pela 
Lei Complementar nº 463/2025.
 
HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 463, de 18 de fevereiro de 2025, que “realiza 
ajustes orçamentários na nova estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Piracicaba 
aprovada através da Lei Complementar n° 462/2025, autoriza abertura de créditos adicionais 
suplementares e especiais e inclui novos códigos na Tabela de Vencimentos e Salários do Quadro 
de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba”, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial da ordem de R$ 516.000,00 (quinhentos e dez-
esseis mil reais) no Orçamento de 2025 da Secretaria Municipal de Cidadania e Parcerias, nas 
seguintes dotações orçamentárias:

UO Prog. Trabalho FR CA Nat Valor (R$)

23011 04.131.0002.2007 01 11000 319011 450.000,00

23011 04.131.0002.2007 01 11000 319013 50.000,00

23011 04.131.0002.2007 01 11000 319016 5.000,00

23011 04.131.0002.2007 01 11000 339014 5.000,00

23011 04.131.0002.2007 01 11000 339033 5.000,00

23011 04.131.0002.2007 01 11000 339039 1.000,00

Parágrafo único. Os recursos para atendimento da abertura do crédito adicional especial de 
que trata o caput deste artigo se darão conforme disposto no inciso III, do § 1º, do art. 43, da 
Lei Federal nº 4.320/64, ou seja, pela anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

UO Prog. Trabalho FR CA Nat Valor (R$)

22011 04.122.0006.2002 01 11000 319011 450.000,00

22011 04.122.0006.2002 01 11000 319013 50.000,00

22011 04.122.0006.2002 01 11000 319016 5.000,00

22011 04.122.0006.2002 01 11000 339014 5.000,00

22011 04.122.0006.2002 01 11000 339033 5.000,00

22011 04.122.0006.2002 01 11000 339039 1.000,00

Art. 2º Fica aberto um crédito adicional especial da ordem de R$ 2.381.000,00 (dois milhões, 
trezentos e oitenta e um mil reais), no Orçamento de 2025 da Secretaria Municipal de Trabalho, 
Emprego e Renda, nas seguintes dotações orçamentárias:

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 3

Secretaria Executiva de Administração 3
 Compras 3
 Recursos Humanos 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 8

Departamento de Administração Fazendária 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 8

Secretaria Executiva de Transportes Internos 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA 8
PROCURADORIA GERAL 9
CORREGEDORIA GERAL 10
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 10
PODER LEGISLATIVO 11
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 12

UO Prog. Trabalho FR CA Nat Valor (R$)

25011 11.334.0032.2269 01 11000 319011 1.900.000,00

25011 11.334.0032.2269 01 11000 319013 470.000,00

25011 11.334.0032.2269 01 11000 319016 5.000,00

25011 11.334.0032.2269 01 11000 339014 5.000,00

25011 11.334.0032.2269 01 11000 339033 1.000,00

Parágrafo único. Os recursos para atendimento da abertura do crédito adicional especial de 
que trata o caput deste artigo se darão conforme disposto no inciso III, do § 1º, do art. 43, da 
Lei Federal nº 4.320/64, ou seja, pela anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

UO Prog. Trabalho FR CA Nat Valor (R$)

20011 04.122.0006.2278 01 11000 319011 1.900.000,00

20011 04.122.0006.2278 01 11000 319013 470.000,00

20011 04.122.0006.2278 01 11000 319016 10.000,00

20011 04.122.0006.2278 01 11000 339014 1.000,00

Art. 3º Fica aberto um crédito adicional especial da ordem de R$ 766.000,00 (setecentos e sessenta 
e seis mil reais), no Orçamento de 2025 da Secretaria Municipal de Turismo, nas seguintes 
dotações orçamentárias:

UO Prog. Trabalho FR CA Nat Valor (R$)

13011 23.695.0033.2153 01 11000 319011 700.000,00

13011 23.695.0033.2153 01 11000 319013 50.000,00

13011 23.695.0033.2153 01 11000 319016 10.000,00

13011 23.695.0033.2153 01 11000 339014 3.000,00

13011 23.695.0033.2153 01 11000 339033 1.000,00

13011 23.695.0033.2153 01 11000 339139 1.000,00

13011 23.695.0033.2153 01 11000 339037 1.000,00

Parágrafo único. Os recursos para atendimento da abertura do crédito adicional especial de 
que trata o caput deste artigo se darão conforme disposto no inciso III, do § 1º, do art. 43, da 
Lei Federal nº 4.320/64, ou seja, pela anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias.

UO Prog. Trabalho FR CA Nat Valor (R$)

20011 04.122.0006.2278 01 11000 319011 700.000,00

20011 04.122.0006.2278 01 11000 319013 50.000,00

20011 04.122.0006.2278 01 11000 319016 15.000,00

20011 04.122.0006.2278 01 11000 339014 1.000,00

Art. 4º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 2.400.000,00 (dois milhões 
e quatrocentos mil reais) no Orçamento de 2025 da Secretaria Municipal de Administração e 
Governo, na seguinte dotação orçamentária:

UO Prog. Trabalho FR CA Nat Valor (R$)

02011 04.122.0006.2036 01 11000 319011 2.400.000,00

Parágrafo único. Os recursos para atendimento da abertura do crédito adicional suplementar 
de que trata o caput deste artigo se darão conforme disposto no inciso III, do § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal nº 4.320/64, ou seja, pela anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:

UO Prog. Trabalho FR CA Nat Valor (R$)

22011 04.122.0006.2002 01 11000 319011 2.400.000,00

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de março de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de março de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
Secretário Municipal de Administração e Governo

CLARISSA CAMPOS QUIARARIA
Secretária Municipal de Turismo

THAIS FORNICOLA RODRIGUES DAS NEVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

FRANCISCO CLEILTON CARDOSO DUARTE
Chefe de Gabinete Executivo do Prefeito

PAULO ROGÉRIO NARDINO
Secretário Municipal de Cidadania e Parcerias

JOSÉ LUIZ RIBEIRO
Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

DECRETO Nº 20.347, DE 10 DE MARÇO DE 2025.
Remaneja dotação orçamentária da ordem de R$ 120.000,00, do Serviço Municipal de Água e 

Esgoto de Piracicaba - SEMAE.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.207, de 12 de dezembro de 2024 e no art. 16 
da Lei nº 10.166, de 24 de setembro de 2024 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo 
a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por 
cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constitu-
ição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica remanejada a importância de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), constante do Orçamento-
Programa para 2025 do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE, assim discriminada:

Da dotação:
1) 32317 1712200052417 FR 04 C. Aplicação 11000 339039 R$ 120.000,00

Para a dotação:
1) 32314 1712200042401 FR 04 C. Aplicação 11000 339039 R$ 120.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de março de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

RONALD PEREIRA DA SILVA
Presidente do SEMAE

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 20.344, DE 10 DE MARÇO DE 2025.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 8.302.139,65.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.207, de 12 de dezembro de 2024 e
no art. 17, inciso I, da Lei nº 10.166, de 24 de setembro de 2024 e suas alterações, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar por Decreto, no decorrer do exercício de 2025, créditos adicionais 
suplementares, de acordo com o inciso I do art. 7° da Lei Federal n° 4.320/64, ratificado pelo § 
8° do art. 165 da Constituição Federal, até o limite do superávit apurado do exercício anterior, 
para os créditos decorrentes do disposto no § 1°, inciso I, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 8.302.139,65 (oito milhões, 
trezentos e dois mil, cento e trinta e nove reais e sessenta e cinco centavos), no orçamento de 
2025, tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 08011 1545200392262 FR 97 C. Aplicação 11000 449051 R$ 8.302.139,65

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de março de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

LUCIANO RODOVALDO CELÊNCIO
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de março de 2025 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 449/2024

PROCESSO Nº 64.962/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento dos materiais para copa e cozinha.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 120 Unid. Coador para café em tecido 100% algodão. R$ 8,30 R$ 996,00

02 36 Unid. Coador em poliéster. R$ 3,78 R$ 136,08

05 5.000 Caixa Filtro de papel nº 103. R$ 3,98 R$ 19.900,00

09 1.200 Unid. Pano de copa e cozinha. R$ 2,99 R$ 3.588,00

11 272 Unid. Suporte plástico para filtro de papel. R$ 9,80 R$ 2.665,60

TOTAL DA ATA: R$ 27.285,68

Itens 01, 02, 05, 09 e 11 – ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 449/2024

PROCESSO Nº 64.962/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento dos materiais para copa e cozinha.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 720 Unid. Esponja de lã de aço. R$ 2,38 R$ 1.713,60

04 3.200 Unid. Esponja dupla face. R$ 0,83 R$ 2.656,00

06 600 Maço Fósforo. R$ 2,55 R$ 1.530,00

08 350 Unid. Garrafa térmica de pressão. R$ 38,17 R$ 13.359,50

10 60 Unid. Rodo para pia. R$ 5,39 R$ 323,40

TOTAL DA ATA: R$ 19.582,50

Itens 03, 04, 06, 08 e 10 – MULTILISA COMERCIO DE VARIEDADES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 449/2024

PROCESSO Nº 64.962/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento dos materiais para copa e cozinha.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 200 Unid. Garrafa térmica de rosca. R$ 24,69 R$ 4.938,00

TOTAL DA ATA: R$ 4.938,00

Item 07 – ANTONIO AMAURILIO DA SILVA.

Secretaria Executiva de Administração

Compras

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 14/2024
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVAS EM  CONCRETO – ETAPA II. 

Comunicamos que, após solicitação do Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras e Parecer da Procuradoria Geral nº 149/2025, o procedimento licitatório acima descrito será 
REVOGADO, devido à ausência de demanda comprovada, falta de planejamento para manutenção e prioridade orçamentária.
Diante do exposto, fica agendada sessão de intenção de recurso para o dia 18/03/2025 as 09:00h, no sistema eletrônico da BNC - https://bnccompras.com . 

Piracicaba, 12 de março de 2025.

Priscila C. R. Grecchi
Agente de Contratação

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 25/2024
Execução de obras de reforma e construção de cobertura de quadra na  Escola Estadual “Professor Attilio Vidal Lafrata”

Decorrido o prazo sem interposição de recurso, fica REVOGADO o presente processo.

Piracicaba, 13 de março de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de março de 2025 página 4

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 13 de Março de 2025

PORTARIAS ASSINADAS por HELIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  CAMILA 
RODRIGUES DE JESUS, RG 454314693, em 08/03/2025, do cargo que exerce em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL DE PROJETOS - COMISSÃO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). DAIANA LOPES MORAL, RG 412208301, 
em 12/03/2025, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE SETOR-FG, referência 
13-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
GIOVANA QUARENTEI BARROS BRANCHER, RG 368678428, em 01/03/2025, do cargo que exerce em 
caráter efetivo de MÉDICO VASCULAR - ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr 
(a).  MARIO HENRIQUE GRILO SILVA, RG MG14024002, em 01/03/2025, do cargo que exerce em 
caráter efetivo de MEDICO UROLOGISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). DAIANA LOPES MORAL, RG 412208301, 
para responder pela Função Gratificada de CHEFE DO NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO-FG, 
função criada pela Lei Municipal nº 462/2025, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 
15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ELIANE REGINA COGO DE OLIVEIRA, RG 
24635978X, para responder pela Função Gratificada de GESTOR DE UNIDADE-FG, função criada 
pela Lei Municipal nº 462/2025, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro 
de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). THIAGO DUCATI ANGELELLI, RG 
30684381X, para responder pela Função Gratificada de GESTOR DE UNIDADE-FG, função criada 
pela Lei Municipal nº 462/2025, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro 
de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão 
de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). BRUNA TEODORO DOS SANTOS LARA, RG MG-
19547298, para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO, 
referência 10-D, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019, 
9537/2021, 9608/2021 e 9992/2023, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXPEDIENTE DO DIA 12 de março de 2025.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

Deferido nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c art. 62 da Lei 9394/96 e art. 4º 
da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução CNE/CP nº 1 de 15/05/2006.

GLADYS JOSIANE EUGENIO DA SILVA, nº funcional 153635, PROFESSOR DE ENSINO FUNDA-
MENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, 
Protocolo nº 30494/2025.

Deferido nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95.

ARAMIS SILVA LIMA, nº funcional 292249, MONITOR DE INFORMÁTICA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 31092/2025.

EDUARDO WATANABE RIBEIRO, nº funcional 293989, ASSISTENTE SOCIAL, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA, a partir da data de admissão.

HELENA MARTINEZ MOREIRA, nº funcional 293989, ASSISTENTE SOCIAL, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA, a partir da data de admissão.

THIAGO DOS SANTOS OLIVEIRA, nº funcional 293970, PROCURADOR JURÍDICO, junto à PRO-
CURADORIA GERAL, a partir da data de admissão.

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA

“DEFERIDO” nos termos dos artigos 1º e 2º, da Lei Municipal 3652/1993.

BRUNA GOMES PEREIRA, nº funcional253480, MÉDICO DE PSF, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a partir de 01/04/2025, protocolo nº 22193/2025

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

“DEFERIDO”

MARIA CECILIA KERCHES DE MENEZES, foi servidor(a) desta Municipalidade, no período de 
112/08/1998 a 30/09/2014, onde exerceu o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura, para efeito 
de aposentadoria, de: 5.884 dias ou 16 (dezesseis) anos, 01 (um) mês e 14 (catorze) dias, sendo a 
contribuição previdenciária de ambos cargos recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência 
e Assistência Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, Protocolo nº 33284/2025.

TANIA DA SILVA RITTER, foi servidor(a) desta Municipalidade, no período de 16/04/1998 a 
14/12/2000, onde exerceu o cargo de PROFESSOR DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, 
contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura, para efeito de aposentadoria, de: 
964 dias ou 02 (dois) anos, 07 (sete) meses e 24 (vinte e quatro) dias, e, no período de 27/04/2000 
a 22/01/2001, onde exerceu o cargo de PROFESSOR DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura, para 
efeito de aposentadoria, de: 263 dias ou 08 (oito) meses e 23 (vinte e três) dias, sendo a contri-
buição previdenciária de ambos cargos recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, Protocolo nº 28926/2025.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

Deferido de acordo com o artigo 75

ANDREA ALEXANDRA PAVAN LOPES, nº funcional 240419, TÉCNICO EM ENFERMAGEM-ESTAT-
UTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 33990/2025

ELISA BITTENCOURT DE MARQUES, nº funcional 241466, ANALISTA DE LABORATÓRIO (NÍVEL 
SUPERIOR), junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, protocolo nº 31566/2025

JURACY HELENA BETIM, nº funcional 127419, MONITOR DE CEC-ESTATUTARIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, protocolo nº 29732/2025

LUCIANA LUAN YI, nº funcional 241369, RADIO OPERADOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, protocolo nº 31444/2025

MARCOS ANTONIO LIMA VIEIRA, nº funcional 173799, GUARDA CIVIL CL 2, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, protocolo nº 31324/2025

MAYARA PASCHOAL, nº funcional 241490, AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 35016/2025

POLIANA RIBEIRO DE ANDRADE GARCIA, nº funcional 241512, ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR-
ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 34354/2025

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO

Deferido de acordo com o artigo 77

FABIO DALBERTO DEDINI, nº funcional 147244, FISCAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, a partir de 
28/04/2025 Protocolo nº 139320/2025

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA

Deferido de acordo com o artigo 78

ANA RAQUEL PASSARI FAGGIN DE CASTRO, nº funcional 119094, FARMACEUTICO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, protocolo nº 36262/2025

ANDERSON SILVEIRA CAMPOS, nº funcional 173579, GUARDA CIVIL CL 2-ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, protocolo nº 19907/2025

ANDREIA CALDARIN IBANES CANDIDO, nº funcional 241407, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-
ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, protocolo nº 24869/2025

CINTIA APARECIDA MACIEL DE ANDRADE, nº funcional 241393, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-
ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, protocolo nº 25502/2025

FLAVIA DE SA MOLINA, nº funcional 210048, MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, protocolo nº 31552/2025

JOSMAR RAFAEL CORDEIRO, nº funcional 173725, GUARDA CIVIL CL 2-ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, protocolo nº 27901/2025

JURACY HELENA BETIM, nº funcional 127419, MONITOR DE CEC-ESTATUTARIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, protocolo nº 29736/2025

LEANDRO RODRIGUES, nº funcional 173758, GUARDA CIVIL CL 2-ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, protocolo nº 23987/2025

LUCIANA DE ARAUJO SANTOS, nº funcional 19711, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, protocolo nº 19711/2025

LUCIANA LUCENA SANTOS ESPINEIRA, nº funcional 212709, ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR-
ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, protocolo nº 23015/2025

MARCIO JOSE PIZZOL, nº funcional 148105, TOPOGRAFO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, protocolo nº 19712/2025

MARIA APARECIDA DA SILVA MOVIO, nº funcional 173802, GUARDA CIVIL CL 2-ESTATUTARIO, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, protocolo nº 26462/2025

MAURA LIVIA VENERI DEGASPERI, nº funcional 133382, MERENDEIRO-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, protocolo nº 24441/2025

NADIA LILIAN MASSOLA MODA, nº funcional 133162, AGENTE ESCOLAR DE SAÚDE-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, protocolo nº 15834/2025

RAQUEL FELIPPE FERMINO, nº funcional 240249, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, protocolo nº 20194/2025

REGINALDO MARCOS VICENTE DA SILVA, nº funcional 173851, GUARDA CIVIL CL 2-ESTATUTARIO, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, protocolo nº 25565/2025

RENATO ROMULO RIZZO, nº funcional 162247, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, protocolo nº 18063/2025



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de março de 2025 página 5

SANDRA ELENA NUNES THEOBALDINO, nº funcional 126167, PROFESSOR DE PRÉ ESCOLA-
ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, protocolo nº 157714/2025

SERGIO ALEXANDRE SOARES FRANZIN, nº funcional 173891, GUARDA CIVIL CL 2-ESTATUTARIO, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, protocolo nº 22561/2025

SIDNEI PATRIK SCHIAVINATTO, nº funcional 173904, GUARDA CIVIL CL 2-ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, protocolo nº 28517/2025

TAIZA MARCIA DE SOUZA SILVA, nº funcional 241415, TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, protocolo nº 23831/2025

WILLIAM APARECIDO FERNANDES DE AVELAR, nº funcional 163132, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, protocolo nº 31305/2025

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

“DEFERIDO” nos termos do artigo 7º, da Lei Municipal 3966/95, com nova redação dada pela Lei 
Municipal 5048 de 22/10/2001.

TATIANA DO PRADO LIMA BONINI, nº funcional 152301, ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/04/2025, protocolo nº 33199/2025

THALES OLITTA BASSO, nº funcional 286826, SOCIÓLOGO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA, a partir de 01/03/2025, protocolo nº 9114/2025

VINICIUS MORAES FELIPE DE ALMEIDA, nº funcional 293580, ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA, a partir de 01/04/2025, 
protocolo nº 21126/2025

TRANSFERÊNCIA DE SECRETARIA

“DEFERIDO”

JAQUELINE DOS REIS FERREIRA, nº funcional 244015, ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE para a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, Protocolo nº 24966/2025.

LUCIANA DELLAMATRICE CARBONI DE CAMPOS, nº funcional 213730, AUXILIAR DE AÇÃO EDU-
CATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA 
para a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 30852/2025.

João Victor Rossi de Blasco 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA

ERRATA - EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS – 01/2025
EDITAL Nº 01/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO 136.488/2024

- Fica suprimido o item 7.16.VI do referido edital.

- No item 4.2:
Onde lê-se:

b) Artes visuais
Subcategorias: 

1 Artes Gráficas 

2 Artes Plásticas

3 Esculturas

4 Cenografia

5 Grafite

c) Teatro
Subcategorias:

1) Stand Up

2) Espetáculo Adulto 

3) Espetáculo Infantil

4) Espetáculo de Rua

5) Espetáculo Livre

Leia-se:

b) Artes visuais
Subcategorias: 
    1 Artes Gráficas 
    2 Artes Plásticas
    3 Esculturas
    4 Cenografia
    5 Grafite
    6 Artesanato

c) Teatro
Subcategorias:

1) Stand Up

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

36
74

6 
e 

o 
có

di
go

 R
4Y

D
6T

VD
.

Pá
g.

 1
 d

e 
2 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LO
S 

AL
BE

R
TO

 L
O

R
D

EL
LO

 B
EL

TR
AM

E,
 C

LA
R

IS
SA

 C
AM

PO
S 

Q
U

IA
R

AR
IA

.

Página: 2

Peça do processo/documento PMP 2025/036746, materializada por: C.A.L.B em 12/03/2025 14:08 CPF: ***.217.888-**

2) Espetáculo Adulto 

3) Espetáculo Infantil

4) Espetáculo de Rua

5) Espetáculo Livre

6) Personagens

- Fica incluído no item 4.2 a seguinte categoria e suas subcategorias:

i) Comunicação

1) Locutor

2) Apresentador

3) Animador

Carlos Alberto Lordello Beltrame

Secretário Municipal de Cultura

Clarissa Campos Quiararia

Secretária Municipal de Turismo

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

36
74

6 
e 

o 
có

di
go

 R
4Y

D
6T

VD
.

Pá
g.

 2
 d

e 
2 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LO
S 

AL
BE

R
TO

 L
O

R
D

EL
LO

 B
EL

TR
AM

E,
 C

LA
R

IS
SA

 C
AM

PO
S 

Q
U

IA
R

AR
IA

.

Página: 3

Peça do processo/documento PMP 2025/036746, materializada por: C.A.L.B em 12/03/2025 14:08 CPF: ***.217.888-**

Assinaturas do documento

"Errata - Credenciamento"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: R4YD6TVD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLARISSA CAMPOS QUIARARIA (CPF: ***.292.078-**) em 12/03/2025 às 13:50:15 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 10:47:58 e válido até 14/01/2028 - 10:47:58.
(Assinatura do Sistema)

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME (CPF: ***.217.888-**) em 12/03/2025 às 10:15:39 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 18/07/2023 - 17:53:39 e válido até 18/07/2123 - 17:53:39.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2025/036746
e o código R4YD6TVD ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de março de 2025 página 6

EDITAL DE CREDENCIAMENTO

001/2025

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal da Ação Cultural, convida os interessados, que estará procedendo o CREDENCIAMENTO, de pessoa(s) jurídica(s), visando 
patrocínio e auxílio para realização de coquetel e eventos paralelos da programação oficial do “52º Salão Internacional de Humor de Piracicaba”, que será realizado no período entre 30 de Agosto 
a 02 de novembro de 2025, no Engenho Central – Piracicaba/SP. O credenciamento será realizado no período de 10/03  a 29/08 de 2025, no horário das 8h30 às 16h30 no CEDHU/Secretaria 
Municipal da Ação Cultural (Engenho Central). Para efetuar a inscrição é necessário que a empresa se encaixe nos seguintes critérios: ITEM 01 - DO CREDENCIAMENTO: 1.1 Poderão participar 
do presente credenciamento apenas pessoas jurídicas com idoneidade perante o Poder Público, em todas as esferas, desde que satisfaçam as condições fixadas neste Edital; ITEM 02 - DOS 
DOCUMENTOS: 2.1 A documentação, abaixo mencionada, deverá ser protocolada e apresentada na Secretaria Municipal da Ação Cultural, localizada no Engenho Central, nesta cidade e Estado, 
das 8h30 às 16h30, enquanto vigorar este credenciamento: 2.2 Solicitação de Credenciamento, conforme Modelo constante do Anexo I, deste Edital; 2.3 Cópia do Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ); 2.4 Cópia do Contrato Social ou Estatuto Social devidamente registrado, no órgão competente e suas devidas alterações de reformulação, para pessoa jurídica; 2.5 Indicação do 
responsável para assinatura do Termo de Adesão. ITEM 03 - DA APROVAÇÃO: 3.1 Verificada a regularidade da documentação exigida, a Secretaria Municipal de Ação Cultural aprovará o creden-
ciamento; 3.2 Poderá ser credenciadas várias empresas para evento, cabendo a Secretaria Municipal da Ação Cultural definir a participação de acordo com a contrapartida de cada empresa; 
ITEM 04 - DA CONTRAPARTIDA: Em contrapartida à adesão aos “52º Salão Internacional de Humor de Piracicaba”, o Aderente/Patrocinador terá direito de: 4.1 Divulgar sua empresa ou marca, de 
acordo com as condições estabelecidas pela Secretaria Municipal da Ação Cultural; 4.2 Utilizar e citar sua condição de patrocinadora do Evento, nos meios de comunicação impressa, televisiva, 
rádio e de internet, sendo vedada qualquer aferição de renda sobre o Evento; 4.3 Deverá ser observada em todas as publicidades acima, a logomarca da Prefeitura e da Secretaria Municipal da 
Ação Cultural – Semac como realizadora do Evento. 

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2025. 

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME 
Secretário Municipal da Ação Cultural 

ANEXO I

SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

CREDENCIAMENTO DO EDITAL N.º 001/2025 (Nome da empresa/interessado), localizada à .................., n.° ............, Bairro ............., Município de ................., inscrita no CNPJ n.° ....................................
., por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) ......................, (qualificação), portador(a) da Carteira de Identidade nº ............... ................. e inscrito(a) no CPF nº. ......................................, vem 
solicitar seu CREDENCIAMENTO, conforme disposto no item 2.2 do Edital de Credenciamento nº 001/2025. Pelo presente, DECLARAMOS nosso comprometimento em patrocinar o evento “Coquetel 
de Abertura e eventos paralelos do 52º Salão Internacional de Humor de Piracicaba”, de acordo com as exigências e especificações constantes do Edital com a cota:  (  ) Sorriso   ( ) Risada    ( ) Gar-
galhada. Para assinatura do Termo de Adesão respectivo, indicamos o(a) Sr(a): Nome: Nacionalidade: Estado Civil: Profissão: Cargo que ocupa na empresa: Documentação – RG: CPF: Piracicaba, 
____ de ____   de 2025. _____________________________ Assinatura do Responsável

COTAS DE PATROCÍNIO

PATROCÍNIO 52 º SALÃO INTERNACIONAL DE HUMOR DE PIRACICABA

Cota Valor Contrapartida Pagamento

Gargalhada R$10.000 1 - Exibição da marca em todo o material de divulgação do evento Até o dia 01/08/2025

    (banner da ponte, banner em frentev ao Armazém da exposição pago a fornecedores

    2 - Distribuição de material promocional/brindes durante todo o mediante a NF

    período de exposição (custos por conta da empresa)  

    3 - Exibição da marca em banner próprio  

    4 - Citação da marca em todos os eventos e solenidades  

    5 - Espaço para montagem de stand promocional  

Risada R$5.000 1 - Exibição da marca em todo o material de divulgação do evento Até o dia 01/08/2025

  (banner da ponte, banner em frentev ao Armazém da exposição pago a fornecedores

  2 - Distribuição de material promocional/brindes durante todo o mediante a NF

  período de exposição (custos por conta da empresa)  

    3 - Citação da marca em todos os eventos e solenidades  

Risada R$2.500 1 - Exibição da marca em todo o material de divulgação do evento Até o dia 01/08/2025

    (banner da ponte, banner em frentev ao Armazém da exposição pago a fornecedores

    mediante a NF  

    2 - Citação da marca em todos os eventos e solenidades  



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de março de 2025 página 7

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 462/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 289/2024  

PROCESSO Nº 40.752/2024 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. 

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de materiais elétricos
 

Item Quant.  Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total 

10 60 PEÇA Disjuntor Unipolar “DIN” 20A curva C -INMETRO Grau de Proteção: IP20, IP 40 em Painel. R$ 8,00 R$ 480,00 

25 300 PEÇA Conector de porcelana tripolar 6mm R$ 2,75 R$ 825,00 

TOTAL DA ATA: R$ 1.305,00 

Itens  10  e  25.  –  MORK  TELECOM  PRODUTOS  E  SERVIÇOS  PARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 461/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 289/2024  

PROCESSO Nº 40.752/2024 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. 

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de materiais elétricos
 

Item Quant.  Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total 

17 20 ROL CABO   FLEXÍVEL   10,0   MM   EM   ROLO   COM 100METROS. R$ 548,99 R$ 10.979,80 

TOTAL DA ATA: R$ 10.979,80 

Item 17. – RCW DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 460/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 289/2024  

PROCESSO Nº 40.752/2024 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. 

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de materiais elétricos
 

Item Quant.  Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total 

22 10 UN Espuma expansiva Poliuretano de 400 a 500g. R$ 15,94 R$ 159,40 

TOTAL DA ATA: R$ 159,40 

Item 22 – DOUGLAS DONIZETTI BERNINI ME 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, dá publicidade ao ato que notifica que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal, a de-
cisão de aplicar à empresa MEGG MÓVEIS LTDA, C.N.P.J nº 18.105.252/0001-40, multa de 10% (dez por cento) sobre a parcela remanescente, referente à parcela dos itens 02, 15 e 19; e multa de 
10% (dez por cento) sobre o valor do contrato ou item correspondente, referente ao item 21, nos termos do art. 7º, da Lei Federal nº 10.520/02, e dos itens 11.3.2.1 e 11.3.2.4 do contrato firmado, 
referente ao Processo Administrativo nº 32.604/2020 – PE 122/20. A guia de multa foi encaminhada para pagamento.

Piracicaba, 13 de março de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, dá publicidade ao ato que NOTIFICA a empresa MMR SERVIÇOS MÉDICOS E GESTÃO EM SAÚDE LTDA., CNPJ nº 
38.247.511/0001-85, Rua Dr. Luiz Migliano, nº 1.986, Conjunto 2314, Sala 01 – Jardim Caboré, São Paulo/SP, CEP: 05.711-001, de que foi instaurado procedimento administrativo para apuração 
de possível infração contratual, referente ao Processo Administrativo nº 540.571/2023 – PE 49/2024. Abre-se vistas dos autos e prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia.
 

Piracicaba, 13 de março de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

COMUNICADO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, dá publicidade ao ato que COMUNICA a empresa ODAIR JOSÉ DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS ME, Rua Oziris 
Martins Siqueira, nº 14, Bairro: Morada do Sol, Itapetininga/SP, CNPJ 08.982.540/0001-20, de que foi ARQUIVADO o procedimento administrativo instaurado no Processo nº 36.503/2019 referente 
ao Pregão Eletrônico 35/2019.

Piracicaba, 13 de março de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de março de 2025 página 8

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, dá publicidade 
ao ato que notifica que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal, a 
decisão de aplicar à empresa PEREIRA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO, C.N.P.J nº 
35.449.371/0001-30, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, a ser corrigido pelo 
IBGE/INPC, nos termos do art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02 e do item 12.3.2.5. do regulamento 
geral do Edital do PE 101/2023, referente ao Processo Administrativo nº 7.335/2023 – Pregão 
Eletrônico nº 101/2023. Após emissão, a guia de multa será encaminhada para pagamento.

Piracicaba, 13 de março de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, COMUNICAR à empresa VML COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS PEÇAS E SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ nº 23.228.205/0001-24, de que a guia de multa 
referente ao Processo Administrativo nº 130.751/2021 – Pregão Eletrônico nº 533/2021 está 
disponível para retirada na Secretaria de Saúde.
 

Piracicaba, 13 de março de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  05/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) 
estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de 
Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Munici-
pal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM 
PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 13 de março de 2025.

CONTRIBUINTE                                                                                     PROCESSO Nº
TONY TEIXEIRA VAROLO 20611/1994 (proc digital 37104/2025)
LUIS ALEXANDRE CARDOSO DA SILVA 68237/2010 (proc digital 36293/2025)
JOSE ROBERTO ANSELMO 8810/1994   (proc digital 36279/2025)

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

 12.03.25

RECURSO ADMINISTRATIVO - 1º ESTANCIA

Processo nº 2022/074899 Aist Brazil Software Limitada INDEFERIDO

Processo nº 2022/074902 Aist Brazil Software Limitada INDEFERIDO

Processo nº 2022/074937 Aist Brazil Software Limitada INDEFERIDO

Processo nº 2022/074938 Aist Brazil Software Limitada INDEFERIDO

Processo nº 2022/080690 Aist Brazil Software Limitada INDEFERIDO

Processo nº 2025/028034 CECILIA TEREZINHA MENUZZI NAZATTO INDEFERIDO

JEFFERSON WILIANS GOMITRE 
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE FISCALIZAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

Secretaria Executiva de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fun-
damento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor VANDERLEI LUIZ 
DIONISIO, RG 11.738.481 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piraci-
caba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 11/03/2025

Reinaldo José Pousa
Secretário Municipal de Transportes Internos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA,
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA

PORTARIA nº 01/2025
Nomeia Comissão de Seleção, prevista no Art. 11 e seguintes do Decreto Municipal nº 17.093/2017, 
para processar e julgar os chamamentos públicos, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, e 
revoga a Portaria SMADS nº 06/2024.

Fernanda dos Santos Varandas, respondendo como titular da pasta na Secretaria Municipal de 
Assistência, Desenvolvimento Social e Família, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei e, em especial, para atender ao disposto no Artigo 2º, Inciso X, da Lei Federal 13.019/2014, 
que dispõe sobre o regime jurídico das parcerias firmadas entre a Administração Pública Muni-
cipal e as organizações da sociedade civil, para a execução de atividades de interesse público, 

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear os integrantes da Comissão de Seleção, prevista no art. 11, do Decreto Muni-
cipal nº 17.093, de 01 de junho de 2017, responsáveis por processar e julgar os chamamentos 
públicos realizados pela Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social e Família, 
nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, conforme segue:

 1) Fátima Aparecida Dias da Silva 
 2) Josiane Meire Toloti. 
 3) Gisele Silva de Carvalho
 4) Thais Acosta Batistella 
 5) Thales Olitta Basso
 
Art. 2º - Fica expressamente revogada a Portaria SMADS nº 06/2024, de 12 de agosto de 2024.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 10 de março de 2025.

Fernanda dos Santos Varandas
Secretária Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social e Família

PORTARIA nº 02/2025
Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 e 
do Decreto Municipal nº 17.093, de 01 de junho de 2017 e revoga a Portaria SMADS nº 09/2024.

Fernanda dos Santos Varandas, respondendo como titular da pasta na Secretaria Municipal de 
Assistência, Desenvolvimento Social e Família, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei e, em especial, para atender ao disposto nos Artigos 2º, inciso XI, e 35, alínea h, da Lei Federal 
13.019/2014, que dispõe sobre o regime jurídico das parcerias firmadas entre a Administração 
Pública Municipal e as organizações da sociedade civil, para a execução de atividades de inte-
resse público, e do §1º, do Artigo 47, do Decreto Municipal nº 17.093, de 01 de  junho de 2017,

      R E S O L V E

Art. 1º - Nomear os integrantes da Comissão de Monitoramento e Avaliação, conforme segue:

 1) Clayton dos Santos Silva, 
 2) Dinalberto de Oliveira, 
 3) Larissa Erlo Sartori, 
 4) Monica Alves Rodrigues 
 5) Telma Vieira Freitas Barbosa 
 
Art. 2º - Fica expressamente revogada a Portaria SMADS nº 09/2024, de 24 de outubro de 2024.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 10 de março de 2025.

Fernanda dos Santos Varandas
Secretária Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social e Família



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de março de 2025 página 9

PROCURADORIA GERAL

Contratada: NOBRE DISTRIBUIDORA LTDA ME. – CNPJ nº 05.305.772/0001-55 (AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE)
Código Licitação nº 2025.000.002.384
Código Ajuste nº 2025.000.000.185
Contrato nº 0190/2025
Proc. Digital nº 2024/126.225
Licitação: Pregão Eletrônico n° 575/2024 – Ata de Registro de Preços nº 024/2025 (válida até 19/02/2026).
Objeto: Fornecimento parcelado de alimentos secos.
Valor: R$ 68.475,00 (Sessenta e oito mil, quatrocentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 10/03/2025.

Contratada: LENDÁRIO COM E IMPORTAÇÃO DE MATS ELÉTRICOS LTDA. – CNPJ nº 
52.203.880/0001-05 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0203/2025.
Proc. Digital nº 2024/100.003
Licitação: Pregão Eletrônico n° 489/2024 – Ata de Registro de Preços nº 009/2025 (válida até 28/01/2026).
Objeto: Fornecimento parcelado de material elétrico.
Valor: R$ 5.367,50 (Cinco mil, trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 11/03/2025.

Contratada: DENTAL PREMIUM LTDA. – CNPJ nº 35.215.257/0001-45 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.002.338
Código Ajuste nº 2025.000.000.189
Contrato nº 0209/2025
Proc. Digital nº 2024/62.220
Licitação: Pregão Eletrônico n° 457/2024 - Ata de Registro de Preços nº 602/2024 (válida até 
11/12/2025, prorrogável).
Objeto: Fornecimento de material odontológico.
Valor: R$ 10.559,95 (Dez mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 12/03/2025.

Contratada: DENTAL IPO LTDA. – CNPJ nº 50.567.060/0001-69 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.002.338
Código Ajuste nº 2025.000.000.190
Contrato nº 0210/2025
Proc. Digital nº 2024/62.220
Licitação: Pregão Eletrônico n° 457/2024 - Ata de Registro de Preços nº 604/2024 (válida até 
11/12/2025, prorrogável).
Objeto: Fornecimento de material odontológico.
Valor: R$ 20.090,20 (Vinte mil, noventa reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 12/03/2025.

Contratada: MÁXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA - CNPJ nº 28.857.335/0001-40 (SAÚDE)
Contrato nº 0211/2025
Proc. Digital nº 2024/62.220
Licitação: Pregão Eletrônico n° 457/2024 - Ata de Registro de Preços nº 605/2024 (válida até 
11/12/2025, prorrogável).
Objeto: Fornecimento de material odontológico.
Valor: R$ 740,00 (Setecentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 12/03/2025.

Contratada: MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A. - CNPJ nº 
05.823.205/0001-90 (SAÚDE)
Contrato nº 0212/2025
Proc. Digital nº 2024/62.220
Licitação: Pregão Eletrônico n° 457/2024 - Ata de Registro de Preços nº 607/2024 (válida até 
11/12/2025, prorrogável).
Objeto: Fornecimento de material odontológico.
Valor: R$ 6.115,50 (Seis mil, cento e quinze reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 12/03/2025.

Contratada: AIRMED LTDA - CNPJ nº 23.637.718/0001-99 (SAÚDE)
Contrato nº 0213/2025
Proc. Digital nº 2024/62.220
Licitação: Pregão Eletrônico n° 457/2024 - Ata de Registro de Preços nº 603/2024 (válida até 
11/12/2025, prorrogável).
Objeto: Fornecimento de material odontológico.
Valor: R$ 616,20 (Seiscentos e dezesseis reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 12/03/2025.

Contratada: RPS COMÉRCIO DE PRODUTOS COSMÉTICOS LTDA. – CNPJ nº 52.280.387/0001-80 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.002.338
Código Ajuste nº 2025.000.000.191
Contrato nº 0214/2025
Proc. Digital nº 2024/62.220
Licitação: Pregão Eletrônico n° 457/2024 - Ata de Registro de Preços nº 606/2024 (válida até 
11/12/2025, prorrogável).
Objeto: Fornecimento de material odontológico.
Valor: R$ 51.400,00 (Cinquenta e um mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 12/03/2025.

Contratada: KASMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 51.685.649/0001-24 
(SAÚDE)
Contrato nº 0207/2025.
Proc. Digital nº 2023/565.547
Licitação: Pregão Eletrônico n° 112/2024 – Ata de Registro de Preços nº 305/2024 (válida até 
13/05/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender mandado judicial.
Valor: R$ 352,00 (Trezentos e cinquenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 12/03/2025.

Contratada: ROSE MEIRE DAL COLETO PASQUOTO LOPES LTDA. – CNPJ nº 19.747.533/0001-60 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2025.000.002.393
Código Ajuste nº 2025.000.000.188
Contrato nº 0208/2025
Proc. Digital nº 2024/132.959
Licitação: Pregão Eletrônico n° 577/2024.
Objeto: Prestação de serviços de técnico de enfermagem em ambiente escolar, para atendimento 
a mandado judicial.
Valor: R$ 81.960,00 (Oitenta e um mil, novecentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses, prorrogável.
Data: 12/03/2025.

Contratada: PABLO SONSINO SILVA - ME. – CNPJ nº 26.157.393/0001-35 (CULTURA)
Contrato nº 0216/2025.
Proc. Digital nº 2023/525.678
Licitação: Pregão Eletrônico n° 675/2023 – Ata de Registro de Preços nº 145/2024 (válida até 17/03/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de kits lanches e serviço de coquetel para a Secretaria 
Municipal de Cultura.
Valor: R$ 6.743,00 (Seis mil, setecentos e quarenta e três reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 12/03/2025.

Contratada: ADRIANO PEREZ CASAGRANDE - ME. – CNPJ nº 09.645.205/0001-07 (CULTURA)
Código Licitação nº 2024.000.003.170
Código Ajuste nº 2025.000.000.192
Contrato nº 0215/2025.
Proc. Digital nº 2023/525.678
Licitação: Pregão Eletrônico n° 675/2023 – Ata de Registro de Preços nº 144/2024 (válida até 17/03/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de kits lanches e serviço de coquetel para a Secretaria 
Municipal de Cultura.
Valor: R$ 31.310,00 (Trinta e um mil, trezentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 12/03/2025.

Contratada: RÁPIDO SUMARÉ LTDA. – CNPJ nº 68.260.371/0010-37 (ADMINISTRAÇÃO E 
GOVERNO)
Contrato nº 0224/2025.
Proc. Digital nº 2024/164.656
Inexigibilidade de Licitação – Art. 74 “caput”, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Objeto: Aquisição de vale transporte municipal para servidores e estagiários da Prefeitura Mu-
nicipal de Piracicaba.
Valor: R$ 3.064.047,00 (Três milhões, sessenta e quatro mil e quarenta e sete reais).
Prazo: 31/12/2025 (podendo ser prorrogado).
Data: 28/01/2025.

Contratada: GRÁFICA ALTA DEFINIÇÃO LTDA. – CNPJ nº 13.919.051/0001-63 (SAÚDE)
Contrato nº 0205/2025.
Proc. Digital nº 2023/562.448
Licitação: Pregão Eletrônico n° 98/2024 – Ata de Registro de Preços nº 314/2024 (válida até 20/05/2025).
Objeto: Fornecimento de receituários médicos.
Valor: R$ 770,00 (Setecentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 12/03/2025.

Contratada: NORTE INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA. – CNPJ nº 18.486.182/0001-18 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.120.002.004
Código Ajuste nº 2025.000.000.193
Contrato nº 0204/2025.
Proc. Digital nº 2023/562.448
Licitação: Pregão Eletrônico n° 98/2024 – Ata de Registro de Preços nº 313/2024 (válida até 20/05/2025).
Objeto: Fornecimento de receituários médicos.
Valor: R$ 20.500,00 (Vinte mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 12/03/2025.

Contratada: SHOW PRINT GRÁFICA E EDITORA LTDA. – CNPJ nº 39.909.576/0001-01 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.120.002.004
Código Ajuste nº 2025.000.000.194
Contrato nº 0206/2025.
Proc. Digital nº 2023/562.448
Licitação: Pregão Eletrônico n° 98/2024 – Ata de Registro de Preços nº 314/2024 (válida até 20/05/2025).
Objeto: Fornecimento de receituários médicos.
Valor: R$ 13.660,00 (Treze mil, seiscentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 12/03/2025.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de março de 2025 página 10

CORREGEDORIA GERAL

MARCEL VARELLA PIRES, Presidente da Primeira Câmara Correicional, nomeada pelo Exmo. 
Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.114/2023, alterada pelas de nº 4.135/2023, nº 
4.158/2024 e nº 4.179/2025,  faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 
que o DD. Corregedor Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar 
eventuais irregularidades e responsabilidades referente ao Processo TC nº 17078/989/17-5, objeto 
do processo digital com protocolo nº 25.278/2025, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 12 de fevereiro de 2025.

MARCEL VARELLA PIRES
Presidente da Primeira Câmara Correicional

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

PORTARIAS ASSINADAS: 

PORTARIA n.º 3701 

RONALD PEREIRA DA SILVA, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
– SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 
1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o (a) senhor(a) LETICIA DOS SANTOS SANTIAGO 
MATOS, inscrito (a) no RG sob o n.º 49.302.054-8 e  no  Pis/Pasep  sob  o  nº  163.80349.64-3,  a  
partir  de  12  de  março  de  2025,  com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do 
cargo efetivo de ALMOXARIFE, referência salarial 07 A, criado pela Lei Municipal n.º 7063/2011. 

PORTARIA n.º 3702 

RONALD PEREIRA DA SILVA, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – 
SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, 
de 07/11/1972, e diante do falecimento do (a) Sr.(a) Maria Ponte, resolve nomear o(a) senhor(a) 
LETICIA DOS SANTOS SANTIAGO MATOS, inscrito (a) no RG sob o n.º 49.302.054-8 e no Pis/Pasep 
sob o nº. 163.80349.64-3, a partir de 12 de março de 2025, com fundamento no inciso I, do artigo 
13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 001/2020, para 
exercer o cargo efetivo de TECNÓLOGO EM SANEAMENTO, referência salarial 14 B, criado pela 
Lei Municipal n.º 3958/1995, sujeito a estágio probatório. 
Início do Exercício: 06 de março de 2025. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2020 

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro de servidores e, ante a aposentadoria do (a) Sr.(a) VALTER MENDES, vimos pela pre-
sente, convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as)  no  Concurso  Público  
n.º   001/2020,  a  comparecer  na  Gerência  de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de 
Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 
08 às 13h e das 14h às 16 horas, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir. 

Cargo: OPERADOR DE TRATAMENTO 

Classificação original nome 
18º GERAL                        EDIOVALDO RODRIGUES LIMA 

O  não  atendimento  dentro  do  prazo  estipulado  acima,  será  considerado  como desistência 
do(a) candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 12 de março de 2025  

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2024 

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro de servidores e, ante a aposentadoria do (a) Sr.(a) ESTACIO STENICO, vimos pela pre-
sente, convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as)  no  Concurso  Público  
n.º   001/2024,  a  comparecer  na  Gerência  de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de 
Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 
08 às 13h e das 14h às 16 horas, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir. 

Cargo: ENCANADOR 

Classificação original nome 
25º GERAL                         FABIO FRANCETTO 

O  não  atendimento  dentro  do  prazo  estipulado  acima,  será  considerado  como desistência 
do(a) candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 12 de março de 2025  

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2024 

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e ante da DESISTÊNCIA do  (a)  Sr.(a) 
ANDERSON  FAHR  FELIPE,  vimos  pela  presente,  convocar  os(as) candidatos(as), abaixo re-
lacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  001/2024, a  comparecer  na  Gerência  de  
Recursos  Humanos  do  SEMAE,  sito  à  Rua  XV  de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 
(três) dias úteis, a contar da publicação no horário  das  08  às  13h  e  das  14h  às  16  horas,  
munido  de  documentos,  para preenchimento do cargo a seguir. 

Cargo: ENCANADOR 

Classificação original nome 
26º GERAL                         ADRIANO RODRIGUES DA CRUZ 

O  não  atendimento  dentro  do  prazo  estipulado  acima,  será  considerado  como desistência 
do(a) candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 12 de março de 2025 
 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

DESPACHO N.º 042/2025/PJ 
PROCESSO SEMAE Nº 2024/017600 

determinada  instauração,  na  forma  delineada  na  Lei  Municipal  n.º  1972/72,  de  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR,  visando  garantir  a  ampla  defesa e  o  contraditório  à  servi-
dora SUELEM  TOLEDO  SIQUEIRA,  matrícula  n.º  2.700-5,  por  insuficiência  de  desempenho  
apurada durante o estágio probatório. 

Marcelo Mantovani 
Procurador Jurídico Chefe 

H O M OL O G A Ç Ã O 

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2024/023581 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 000083/2024 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  FORNECIMENTO/ INSTALAÇÃO  DE  SOLU-
ÇÃO  DE  DATA  CENTER  COMPACTO  E  RACK  AUTÔNOMO  PARA CONTINGÊNCIA EM AMBIENTE REMOTO 

Ronald Pereira da Silva,  Presidente  do  SEMAE,  nomeado  através  da  Portaria  n.° 25.180, de 
02 de janeiro de 2025, cujos poderes foram conferidos pelo § 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal 
n.° 1.657,  de  30  de  abril  de  1.969,  baseado  na  documentação  contida  nos  autos  e  con-
soante deliberação do(a) Pregoeiro(a) WILLIAM BERNARDO TARELHO, HOMOLOGA a Licitação 
em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo: 
 

LOTES EMPRESA VALOR 

1 UNION SISTEMAS E ENERGIA LTDA R$ 626.391,00 

2 UNION SISTEMAS E ENERGIA LTDA R$ 196.373,00 

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 822.764,00 

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais. 

Piracicaba, 12 de março de 2025. 

Ronald Pereira da Silva 
 P r e s i d e n t e  d o  S E M A E 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SINDICANTE N.º 2024/028394

RONALD PEREIRA DA SILVA, nomeado através da Portaria n.º 25.180, de 02 de janeiro de 2025, 
para exercer o cargo de Presidente do SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.º 
1.657/69, nos usos de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório 
Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1228/2024 e demais 
documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento, ratifica a conclusão apre-
sentada no PROCESSO n.º 2024/028394, e decide pelo DEFERIMENTO do pedido constante nos 
autos do PROCESSO n.º SEMAE 2024/026737.
Ante o exposto, encaminhe-se à Procuradoria Jurídica para as devidas providências.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, data da assinatura digital

Ronald Pereira da Silva
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SINDICANTE N.º 2024/028457

RONALD PEREIRA DA SILVA, nomeado através da Portaria n.º 25.180, de 02 de janeiro de 2025, 
para exercer o cargo de Presidente do SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.º 
1.657/69, nos usos de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório 
Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1228/2024 e demais 
documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento, ratifica a conclusão apre-
sentada no PROCESSO n.º 2024/028457, e decide pelo INDEFERIMENTO do pedido constante 
nos autos do PROCESSO n.º 2024/026206.
Ante o exposto, encaminhe-se à Unidade de Gestão Documental para comunicação ao interes-
sado e posterior arquivamento.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, data da assinatura digital

Ronald Pereira da Silva
Presidente do SEMAE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de março de 2025 página 11

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SINDICANTE N.º 2025/000142

RONALD PEREIRA DA SILVA, nomeado através da Portaria n.º 25.180, de 02 de janeiro de 2025, 
para exercer o cargo de Presidente do SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.º 
1.657/69, nos usos de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório 
Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1228/2024 e demais 
documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento, ratifica a conclusão apre-
sentada no PROCESSO n.º 2025/000142, e decide pelo DEFERIMENTO do pedido constante nos 
autos do PROCESSO n.º SEMAE 2024/028699.
Ante o exposto, encaminhe-se à Procuradoria Jurídica para as devidas providências.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, data da assinatura digital

Ronald Pereira da Silva
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 68, DE 12 DE MARÇO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, ELIEL DE SOUZA, para exercer em Comissão, o cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução nº 5, de 16 
de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 12 de março de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 12 de março de 2025.

MILENA PETROCELLI FURLAN DIONISIO
Diretora do Departamento Administrativo

PAUTA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA AOS 
TREZE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

PRIMEIRO EXPEDIENTE

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Tribuna Popular 

Orador: Fábio Luis Andreotti
Tema: Energia Solar. Benefícios e impactos.

Oradora: Patricia Angeli da Silva Pigati
Tema: Semana do Sono 2025

Oradora: Paula M. D. M. Rocha Filzek Freitas 
Tema: Pira em Ação na Saúde

ORDEM DO DIA

Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

EM REGIME DE URGÊNCIA

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Nº 48/2025
Autoria: Executivo 
Ratifica Acordo de Cooperação celebrado com o Comando do Exército, objetivando permitir o 
funcionamento do Tiro de Guerra em Piracicaba, revoga as Leis nº 2.194/75, nº 2.756/86 e nº 
4.296/97, atualizando seus termos e dá outras providências.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Projeto de Decreto Legislativo Nº 1/2025
Autoria: José Everaldo Borges
Concede “Título de Cidadão Piracicabano” ao Senhor Cândido Trancoso Onça.

Requerimento Nº 177/2025
Autoria: Fábio Henrique Silva e outro
Solicita a realização de Reunião Solene em Comemoração à 40ª edição da Festa das Nações.

Requerimento Nº 199/2025
Autoria: Felipe Jorge Dario
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a Rua José Tomazella.

Requerimento Nº 200/2025
Autoria: André Gustavo Bandeira
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o contrato com a Fundação Instituto de Pes-
quisas Econômicas - FIPE -  para elaboração do Estatuto do Magistério e do Plano de Carreira da 
Rede Municipal de Educação de Piracicaba.

Requerimento Nº 201/2025
Autoria: Fábio Henrique Silva
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a aquisição e distribuição de próteses auditivas.

Requerimento Nº 202/2025
Autoria: Marco Antonio da Fonseca Bicheiro
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a viabilidade de implantação de um complexo 
poliesportivo na Rua Franco da Rocha, no Bairro Sol Nascente.

Requerimento Nº 203/2025
Autoria: André Gustavo Bandeira
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de implantação de bolsas de 
estudo e auxílio de transporte para alunos de Medicina que residem no Município de Piracicaba, 
mas que fazem faculdade em outros municípios e regiões.

Requerimento Nº 204/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre poda de árvores e instalação de refletor em 
área verde, na Rua Caju, Jardim Residencial Javary II, objeto da Indicação nº 3255/24.

Requerimento Nº 205/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a instalação e funcionamento das câmeras e 
radares de monitoramento no município.

Requerimento Nº 206/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre problemas estruturais e de manutenção no 
Centro POP na Rua Voluntários de Piracicaba, no Centro.

Requerimento Nº 207/2025
Autoria: Pedro Motoitiro Kawai
Solicita a realização de Reunião Solene em comemoração ao “Dia dos Profissionais da Comunicação”.

Requerimento Nº 209/2025
Autoria: Renan Leandro Paes
Voto de Congratulações à “Spazio Villagio Eventos” pela comemoração de 21 anos em Piracicaba.

Requerimento Nº 210/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Convoca o Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos; o Secretário Munici-
pal de Segurança Pública, Trânsito e Transportes; o Departamento de Águas e Energia Elétrica de 
Piracicaba (DAEE); o Secretário de Administração e Governo e a Secretária de Finanças e CONVIDA 
o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo (DER-SP), a Concessionária 
Eixo SP e a Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) para participarem da Audiência 
Pública a ser realizada no dia 1º de Abril de 2025, às 14h, no Plenário desta Casa de Leis, com o 
objetivo de debater e discutir ações de melhorias viárias, segurança no trânsito e infraestrutura 
rodoviária no município de Piracicaba.

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Nº 36/2025
Autoria: Executivo 
Autoriza o Município de Piracicaba a abrir crédito adicional especial da ordem de R$ 540.000,00 
no Orçamento de 2025 da Câmara Municipal de Piracicaba.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Nº 67/2024
Autoria: Alessandra Bellucci
Dispõe sobre a proibição de eventos e comércios que promovam doação de animais por meio 
de sorteios, brindes e rifas no Município de Piracicaba e dá outras providências, com:
Emenda Nº 1, da C.L.J.R.;
Emenda Nº 2, da C.L.J.R;
Emenda Nº 3, do ver. Laércio Trevisan Júnior, com
Subemenda Nº 1 à Emenda Nº 3, da C.L.J.R. 
Emenda Nº 4, do ver. Laércio Trevisan Júnior, com
Subemenda Nº 1 à Emenda Nº 4, da C.LJ.R.

Projeto de Lei Nº 6/2025
Autoria: Pedro Motoitiro Kawai
Institui a “Meia Maratona de Piracicaba” no Calendário Oficial de Eventos do Município de Pira-
cicaba, e acrescenta dispositivos na Lei nº 10.137/24 e no seu Anexo I, e dá outras providências.

SEGUNDO EXPEDIENTE

Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeira Oradora: Ver. Raimunda Ferreira de Almeida 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! 

Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. (Resolução nº 05/07)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de março de 2025 página 12

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta, nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 90003/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de locação de veículos tipo sedan 
Tipo: Menor preço
Início da Sessão Pública: dia 28/03/2025, às 09h

Plataforma Compras.gov: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo: (19) 3403-6561 ou através do site www.camarapiracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 12 de março de 2025

Ana Lucia Gomes Fernandes
Pregoeira

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

CENTRO COMUNITÁRIO DO JUPIÁ, GLEBAS CALIFÓRNIA E REGIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA  

O Centro Comunitário do Jupiá, Glebas Califórnia e Região, C.N.P.J.  55.340.491/0001-01, em conformidade com o seu estatuto, convoca todos os seus associados com direito a voto e a votar, 
conforme consta na letra “b” do artigo 8º, para a Assembleia Geral Ordinária a realizar-se nas dependências do centro comunitário, situado a rua Humberto Provensano, s.n., Jupiá, no dia 06 de 
abril de 2025, ás 08:00 horas em primeira convocação com a presença mínima de 2/3 (dois terços) do número de sócios e em segunda convocação, após 30 (trinta) minutos com qualquer número 
de sócios presentes e com finalização as 17:00 horas, com Pauta: eleger a Diretoria, Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal, com mandato de 02 (dois) anos a partir de dezesseis de abril de 2025, 
conforme artigo 8º, letra “c” e artigo 13 e 14 do estatuto vigente, sendo que, as chapas serão registradas na secretaria do centro comunitário, até 72 (setenta e duas) horas antes do pleito; os 
interessados em registrar chapa devem entrar em contato com Sr Maicon Scarabel, que é o Administrador Provisório do Centro Comunitário, afim de retirar a ficha de inscrição que será entre-
gue digitalmente em formato PDF, onde toda documentação deve seguir os padrões de cartório; 6 (seis) dias antes do pleito, ou seja SEGUNDA FEIRA 31/03/2025, as 19 horas, na sede do Centro 
Comunitário, haverá uma reunião com as chapas já inscritas que desejar revisar as documentações de registro das chapas, e sendo que todos os atos relacionados ao pleito será discutido com 
ao menos 1 (um) representante de cada chapa em reunião final com 2 (dois) dias antes do pleito ou seja SEXTA FEIRA DIA 04/04/2025, as 19 horas, na sede do Centro Comunitário, As inscrições 
de chapa que chegarem no prazo final e não estiver de acordo com os padrões predefinidos não caberá tempo adicional  para revisão da inscrição.

DA ELEIÇÃO

Os associados que forem votar deverão obrigatoriamente

1 Apresentar identidade com foto
2 Comprovação de residência, que poderá ser COMPROVANTE DE RESIDENCIA NO NOME DO ASSOCIADO, E OU CARTÃO DO POSTO DE SAÚDE DA UBS JUPIÁ, EM SEU NOME.
A serem apresentado a comissão eleitoral no momento da votação.

Piracicaba, 12 de março de 2025

MAICON MICHEL BARBOSA DA SILVA SCARABEL
Administrador Provisório do Centro Comunitário do Jupiá Glebas Califórnia e Região


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras
	Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Departamento de Administração Fazendária

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Infraestrutura e Serviços Públicos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA
	PROCURADORIA GERAL
	CORREGEDORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

		2025-03-13T16:44:03-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




